
 

 

  

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 24/21 del 01.06.2021 

OGGETTO: Porto Commerciale di Augusta - Lavori per la realizzazione ed allestimento di un’area 

dedicata per lo sbarco dei migranti, quale presidio logistico per le operazioni delle competenti 

Prefettura, Questura, USMAF ed ASP. – Anticipazione Somme per conto della Prefettura di 

Siracusa. – Impegno di spesa e conseguenziale, accertamento e restituzione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 043 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che il Porto Commerciale di Augusta viene frequentemente individuato dal 

Ministero dell’Interno quale P.O.S. per lo sbarco di migranti sia dalle unità navali ONG che dalle 

navi “Quarantena” in sosta nella rada;  

Considerata, per quanto sopra la necessità di garantire, in occasione dei predetti sbarchi, come 

richiesto dalla Prefettura di Siracusa, adeguate misure organizzative per migliorare le condizioni 

di operatività del personale, ugualmente impegnato di Prefettura, Questura, USMAF ed ASP;  

Visto quanto sancito all’art.15 dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Vista la Convenzione stipulata, in data 07.05.2021, tra la Prefettura di Siracusa e l’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, allegata alla presente, con la quale si definiscono le 

modalità di realizzazione, nel Porto Commerciale di Augusta, dei lavori per la realizzazione ed 

l’allestimento di un’area dedicata per lo sbarco dei migranti, quale presidio logistico per le 

operazioni delle competenti Prefettura, Questura, USMAF ed ASP; 

Preso atto dell’art. 2 della citata convenzione, a seguito del quale l’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale assume l’impegno di attivare le procedure finalizzate alla realizzazione dei 

lavori di cui in oggetto ed a garantire sei mesi di noleggio di n. 9 WC chimici e n. 2 serbatoi da litri 

2.000 di raccolta acque grigie/nere comprensivo di spese di pulizia e smaltimento per mesi sei; 

Preso atto dell’art. 4 della citata convenzione a seguito del quale l’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale si fa carico di anticipare, verso il successivo rimborso a consultivo, tutte le 

spese, come comunicate alla Prefettura di Siracusa, per la realizzazione dell’intervento di cui all’art. 

2; 

Preso atto che la Prefettura di Siracusa, sempre ai sensi dell’art. 4 della citata Convenzione, si 

impegna a rimborsare all’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale tutte le spese 

sostenute dietro presentazione della documentazione contabile asseverata, che accerta le spese 

sostenute;  

Preso atto della perizia redatta dall’Area Tecnica dell’Ente a seguito della quale sono stimati le 

seguenti spese: 



 

 

• €. 38.494,23, oltre IVA se dovuta, per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza non 

ribassabili; 

• €. 10.800.00, oltre IVA se dovuta, per noleggio di n. 9 WC chimici e n. 2 serbatoi da litri 

2.000 di raccolta acque grigie/nere comprensivo di spese di pulizia e smaltimento per mesi 

sei; 

• €. 4.500,00, oltre IVA se dovuta, per spese impreviste; 

Considerato che l’importo complessivo dei lavori e del noleggio assomma a totali €. 53.794,23, 

oltre IVA se dovuta; 

Vista la nota 0003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2021; 

 

DELIBERA 

1) di approvare la perizia redatta dall’Area Tecnica dell’Ente per i “Lavori per la realizzazione 

ed allestimento di un’area dedicata per lo sbarco dei migranti, quale presidio logistico per le 

operazioni delle competenti Prefettura, Questura, USMAF ed ASP”, per l’importo 

complessivo di €. 53.794,23 oltre IVA se dovuta; 

2) di impegnare, con impegno generale, la somma di €. 65.628,96, IVA compresa, sul capitolo 

delle partite di giro in uscita 311/60 art. 01 del Bilancio di Previsione dell’esercizio 

finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità, utile e necessaria ad espletare tutte 

le attività tecniche e d’ufficio previste dalla perizia “Lavori per la realizzazione ed 

allestimento di un’area dedicata per lo sbarco dei migranti, quale presidio logistico per le 

operazioni delle competenti Prefettura, Questura, USMAF ed ASP; 

3) di accertare il rimborso di €. 65.628,96, a carico della Prefettura di Siracusa sul capitolo 

delle partite di giro in entrata 311/60 art. 01; 

4) di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giovanni Sarcià, dipendente 

dell’Ente presso l’Area Tecnica; 

5) di nominare Direttore dei lavori l’Arch. Mario Arcidiacono, dipendente interinale dell’Ente; 

6) di nominare responsabile dell’esecuzione del contratto di noleggio il Dott. Pierluigi 

Incastrone, funzionario coordinatore dell’Area amministrativa Contabile dell’Ente; 

7) di trasmettere la presente Delibera al RUP per l’adozione degli adempimenti necessari 

all’indizione delle procedure di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, con invito ad almeno tre operatori economici specializzati del settore per i lavori ed 

almeno tre operatori economici specializzati del settore per il noleggio di n. 9 WC chimici e 

n. 2 serbatoi da litri 2.000 di raccolta acque grigie/nere comprensivo di spese di pulizia e 

smaltimento per mesi sei. 

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                      Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 

  


